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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE
3WINTERS-IPS 3-as típusú VWB nemzetközi vizsgálata. Type 3 Von Willebrand International Registries

Inhibitor Prospective Study
4VP 4-vinylpyridine
ADAMTS13 a VWF hasító enzime. (a disintegrin and metalloprotease with thrombospondin repeats 13)
AHA szerzett hemofília A (acquired hemophilia A)

ALL akut limfoblasztos leukémia

Alu elemek
APLA

Kb. 300 bp repetitív DSN szakaszok. Az artrobacter luteus (Alu) endonukleáz révén fedezték
fel őket. A humán genom több, mint 1 millió transzponálható Alu elemet tartalmaz.
anti-foszfolipid antitest

APS anti-foszfolipid szindróma
AT antitrombin
ATE artériás tromboembólia
bp
BTH
BU

bázispár
Áttöréses hemolízis (breakthrough hemolysis)
FVIII inhibitor titer mérésére használt Bethesda egység (Bethesda Unit)

cAMP ciklikus adenozin-monofoszfát

CI konfidencia intervallum
CK cisztin csomó (cystine knot); a VWF karboxi terminális részének domén neve
CNBr cianogén bromid

COMPASS-VWF a VWF aktivitási tesztek összehasonlító vizsgálata:
COMParison of ASSays measuring VWF activity

COS sejt
CR

Fibroblaszt sejtvonal (CV-1 in Origin with SV40 genetic matrerial)
komplett remisszió

CRF
CV
CyDRi

Esetjelentő űrlap (case report form)
Variációs koefficiens (Coefficient of variation)
Cyclofoszfamid, Dexamethason, Rituximab

DDAVP dezmopresszin; deamio-D-arginine-vasopressin
DOAC direkt ható orális antikoaguláns gyógyszerek
DTT dithiothreitol

ECOG PS a beteg általános állapotának jellemzője
(Eastern Cooperative Oncology Group Performance Status)

ELISA enzimmel jelölt immunoszorbens teszt (enzyme-linked immunosorbent assay)
ER endoplazmás retikulum
ES-Cys S-ethylsuccinimidocystein
FIIM a protrombin (FII) gén G20210A mutációja
FPLC gyors folyadékkromatográfia (fast protein liquid chromatography)
FVIII
FVIIIa

VIII-as faktor (a többi alvadási faktort is hasonlóan rövidítjük).
Az aktivált FVIII jele

FVL a FV Leiden mutációja
GP glikoprotein. Számos molekula nevében szerepel, pl. GPIb, vagy GP-alfa(IIb)beta(3)
HIT
HMWM

Heparin-indukálta trombocitopénia
nagy molekulatömegű multimer (high molecular weight multimer)

HPLC nagy nyomású/teljesítményű folyadékkromatográfia (high pressure/performance liquid
chromatography)

HRP
ICAM
IST

Torma peroxidáz (horseradish peroxidasae)
intercelluláris sejtadhéziós molekula
immunszuppressziós terápia

ISTH Nemzetközi Trombózis és Hemosztázis Társaság (International Society of Thrombosis and
Haemostasis)

ITP immun-trombocitopénia
IQR Interkvartilis tartomány (interquartile range)
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IRB
kb

Intézeti Etikai Bizottság (Institutional Review Board)
kilobázis

L-Asp L-aszparagináz
LIA
LLMI

Latex alapú immunturbidimetriás mérés (latex immunoturbidimetry assay)
alsó méréshatár (lower limit of measuring interval)

LMWH kis molekulasúlyú heparin (low molecular weight heparin)
LMWM kis molekulatömegű multimer (low molecular weight multimer)
LOD
MAC

Limit of detection – a méréseknél a kimutathatóság alsó határa
membrane attack complex

MAHA mikroangiopátiás hemolitikus anémia
MIRL
MPN
NE

Protektin, más néven a membrane inhibitor of reactive lysis
Mieloproliferatív neoplazmák
nemzetközi egység

NEM N-ethylmaleimide
Ni-NTA nickel-nitrilotriacetic acid agarose
OS
OVSZ

Teljes túlélés (overall survival)
Országos Vérellátó Szolgálat

PC protein C
PCR polimeráz láncreakció (polymerase chain reaction)
PE-Cys S-pyridylethylcystein

PD-BTH, PK-BTH Farmakokinetikus és farmakodinamikus áttöréses hemolízis (pharmacokinetic or
pharmacodynamic breakthrough hemolysis)

PMSF
PNH

phenylmetyl sulfonyl fluorid
paroxizmális nokturnális hemoglobinuria

PS protein S
PSM porcine submaxillary mucin
PTH phenylthiohydantoin
PVDF polyvinyliden difluorid
RES retikulo-endoteliális rendszer

RP-HPLC reverz fázisú nagynyomású kromatográfia (reverse-phase high-performence liquid
chromatography)

SDS PAGE nátrium dodecil szulfát (sodium dodecyl sulphate) poliakrilamid gél elektroforézis
SNP
SSC

Single nucleotide polymorphism
Scientific and Standardization Committee

TAE tris-acetát ETDA puffer
TCEP tris (2-carboxyethyl) phosphine
TE tromboembólia, tromboembóliás
TFMS trifluorometán szulfonsav
TFPI
TGF-β

Szöveti faktor útvonal inhibitora (tissue factor pathway inhibitor)
transforming growth factor-β

TPEx terápiás plazmacsere, plazmaferezis (plasma exchange)
TTCR a komplett remisszió eléréhez szükséges idő (time to CR)
TTP trombotikus trombocitopéniás purpura (iTTP az autoimmun eredetre utal)
UL-VWF igen nagyméretű von Willebrand faktor (ultralarge VWF)
VCAM
VM
VNTR
VTE

vaszkuláris sejtadhéziós molekula
Vérzésmutató (angolul bleeding score, vagy bleeding assessment tool – BAT)
Variable number of tandem repeats
vénás tromboembólia

VWB von Willebrand betegség
VWF von Willebrand faktor
VWF:Ab VWF aktivitási teszt – lásd 21. táblázat
VWF:Ag von Willebrand faktor antigénszint
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VWF:CB von Willebrand faktor aktivitás: kollagénkötő képesség (collagen binding)
VWF:GPIbM VWF aktivitási teszt – lásd 21. táblázat
VWF:GPIbR VWF aktivitási teszt – lásd 21. táblázat
VWF:RCo von Willebrand faktor aktivitás: ristocetin kofaktor aktivitás
W-P test Weibel–Palade-test
α-FII anti-protrombin
α-Ph-Ser anti-foszfatidil-szerin
α-β2-GP1 anti-béta2-glikoprotein 1
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ELŐSZÓ

„Midőn ezt írtam, tiszta volt az ég.” Vörösmarty Előszó c. költeményének ez a sora jutott

eszembe, amikor nekiültem, hogy az elmúlt negyedszázad során készült munkáim

összerendezett együttese elé előszót írjak. És valóban, most olyan fellegek gyülekeznek az

égen, „az elsötétült égnek arcain”, melyekhez képest a huszonöt évvel ezelőtti állapotok

napsütötte horizontnak tűnnek. E súlyosbodó nehézségek közepette igazán szerencsésnek

érzem magam, hogy kutatni volt/van lehetőségem a hemosztázis betegségeinek több izgalmas

kérdését. Kutatásban részt venni a klinikus számára szellemi felüdülést jelent.

A von Willebrand betegséggel Péterfy Miklós diákköröseként találkoztam először, majd az élet

úgy hozta, hogy Evan Sadler laboratóriumában tölthettem két esztendőt. Ez a két élmény

határozta meg későbbi érdeklődésem irányát. Kutatásaimat úgy igyekeztem alakítani, hogy egy

szűk terület kérdéskörének minél mélyebb megismerését szolgálják. Az itt közölt munkák egy

részét még Evan Sadler munkatársaként végeztem, nagyobbik részét a hazatérésem után

létrehozott kutatócsoport vezetőjeként közöltem. Az eredmények egy része az Emory

Egyetemmel kialakított együttműködés gyümölcse.

A fejezetek tematikusan követik egymást, nem a munkák elvégzésének időrendjében

következnek. A bevezető részben igyekeztem általános ismereteket adni és megvilágítani a

vizsgált kérdések hátterének leglényegesebb elemeit.

Járvány és háború kellős közepén vagyunk. Kinézek az ablakon, „most tél van és csend és

hó….” Mikor jön már „a hajfodrász, a tavasz”?

Budapest, 2023. október

Midőn ezt írtam, tiszta volt az ég.
Zöld ág virított a föld ormain.
Munkában élt az ember mint a hangya:
Küzdött a kéz, a szellem működött,
Lángolt a gondos ész, a szív remélt,
S a béke izzadt homlokát törölvén
Meghozni készült a legszebb jutalmat,
Az emberüdvöt, melyért fáradott.

[…]


E kísérletek tanulságát – a clearance és hasítás egyensúlyi helyzetének fontosságát a plazma

VWF multimer eloszlás kialakításában – azóta az egész von Willebrand betegséget vizsgáló

nemzetközi közösség magáévá tette, és szinte „tankönyvi evidencia” lett belőle.

Magyar kutató számára különösen fontos, de az egyetemes VWF ismeretekhez is lényeges

információkkal járult hozzá a magyarországi 3-as típusú von Willebrand kór egész országra

kiterjedő genetikus jellemzése. Ez a vizsgálat váratlan eredményt hozott: a más populációkban

nem észlelt delExon1-3 nagyméretű deléció (a „magyar 3-as típusú mutáció”) 25%-os

allélfrekvenciával az egyik leggyakoribb ismétlődő mutáció az irodalomban. A vizsgálat

további váratlan eredménye, hogy megdöntötte azt a korábban dogmaszerűen vallott nézetet,

hogy a nagy deléciók homozigóta formában mindig alloimmunizációhoz vezetnek (hiszen a

Magyarországon azonosított öt homozigóta beteg közül senkinél nem jelentkezett

alloimmunizáció a gyakori faktorpótlások ellenére sem). Talán beválogatási hiba (selection

bias) okozhatta a korábbi vizsgálatokban e súlyos szövődmény gyakoriságának túlértékelését.

A vérzékenység egy másik ritka formájában, a szerzett inhibitoros hemofíliában végzett kutatás

során is ránk mosolygott Fortuna: a több mint tíz éve bevezetett kombinált immunszuppressziós

kezelési sémánkról (CyDRi) kiderült a retrospektív elemzés során, hogy minden eddig
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alkalmazott immunterápiánál hatékonyabb és biztonságosabb – jelenleg ezt tekintjük a kezelés

standardjának.

Végül az autoimmun iTTP kezelésében is lényeges előrelépést jelentett, hogy kiderítettük: a

naponta alkalmazott plazmeferezis nem teszi hatástalanná a korai szakban adott rituximab

kezelést, így nem kell tartani annak adásától – a rituximabról már korábban kimutatták, hogy

lényegesen csökkenti a relapszusrátát ebben a súlyos betegségben.

Hogy mindez lehetségessé vált, elsősorban annak köszönhetem, hogy már gimnazista

koromban szívhattam a Piarista Gimnázium szellemi műhelyének légkörét, majd a Semmelweis

Egyetemen Péterfy Miklós és Gergely Péter tanítványa lehettem, később az USA-ban

betekinthettem a Kolumbia Egyetem kutatói életébe, és végül Evan Sadler mellett elleshettem

egy világszínvonalú tudós gondolkodásmódját – mindezért mérhetetlenül hálás vagyok a

Gondviselésnek.

Vörösmarty idézettel kezdtem e disszertációt, illő, hogy azzal is fejezzem be:

„Köszönjük, élet, áldomásidat!
Ez jó mulatság, férfi munka volt!”
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
A fentiekből jól látható, hogy rengeteg embernek tartozom hálával azért, hogy ez a munka

létrejöhetett. Köszönettel tartozom tanáraimnak, elsősorban Péterfy Miklósnak, aki a

hematológiát és hemosztazeológiát megszerettette velem, és akinek lényeglátása és szigorú

természettudományos becsületessége mindvégig példa volt számomra. Sokat tanultam a III.

Belklinika többi hematológusától is, különösen Fekete Sándortól és Benedek Szabolcstól.

Köszönöm továbbá Gergely Péternek, hogy mindvégig segített; kezdő orvosként tőle is sokat

tanultam, és az USA-ból való hazatérésem után ő tette lehetővé a hemosztázis laboratórium

elindítását. Végül rengeteget köszönhetek Falus András támogatásának, akinek PhD

programjához csatlakozhattam, először mint hallgató, később mint témavezető.

Mérhetetlen hálával tartozom Evan Sadlernek, akinek laboratóriumában dolgozhattam. Ő

vezetett be a von Willebrand faktor biológiájába, és tőle a legmagasabb színvonalú kutatói

gondolkodásmódot lehetett tanulni. Igen hálás vagyok Hanna J Khourynak és Sagar Lonialnak,

hogy az Emory Egyetemen töltött idő alatt lelkesen támogattak, és segítették kutatásaim

folytatását a betegellátás mellett.

Köszönöm a folyamatos támogatást Masszi Tamásnak, aki két intézetben is főnököm volt, és

egyúttal köszönöm mindkét osztály, a Szent László Kórház Hematológiai és Őssejt-

transzplantációs Osztálya, valamint a Semmelweis Egyetem III. Sz. Belgyógyászati Klinika

összes orvosának és nővérének, hogy olyan légkörben dolgozhatunk, amelyben a tudományos

gondolkodás megfér a betegellátás napi gondjaival és nem sérti a derűs kollegiális

kapcsolatokat. Azóta mindkét osztály más nevet visel, de a hála változatlan.

Köszönöm a Hemosztázis Laboratórium minden korábbi és jelenlegi dolgozójának és

asszisztenseinek, de különösen Nagy Eszternek, Vilimi Beátának, és Horváth Róbertnek, hogy

áldozatos munkájukkal lehetővé tették és tették a laboratórium színvonalas működését. Ki

szeretném emelni PhD hallgatóimat, Mohl Adriennt, Sallai Krisztát, Szederjesi Attilát, akiknek

fiatalos lendülete és kreativitása nélkül ez a munka nem jöhetett volna létre.

Végül végtelen hálával tartozom családomnak, feleségemnek, Németh Csillának és

lányaimnak, Kingának és Csengének, valamint hét unokánknak, hogy mindvégig támogattak,

lehetővé tették, hogy nyugodt körülmények között dolgozhassam, sokszor a családtól rabolva

el az időt.
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