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c. disszertációjáról alkotott opponensi bírálatára

Először is hálásan köszönöm az időt és energiát, amit professzor asszony a hosszú disszertáció
áttanulmányozására és kritikai elemzésére fordított! Másodszor köszönöm az elismerő szavakat,
amelyekkel a dolgozatban összefoglalt kutatást értékelte. A bírálatban megfogalmazott kritikai
megjegyzésekre és kérdésekre az alábbiakban szeretnék válaszolni:

1. A kritikai megjegyzések [(1)-(5)] első része a bevezetés és a módszerek fejezetek pontosítására
illetve irodalmi alapjaira vonatkozik. Természetesen egyetértek Bírálónak az irodalmi jegyzék
teljesebbé tételét célzó megjegyzésével. A disszertációban érintett területek irodalma igen-igen
gazdag, és a munka nem vállalkozhatott minden egyes – akár lényeges új információt hozó – cikk
felsorakoztatására. Például a von Willebrand betegség kezdeti úttörő munkáiból számos kutató
kivette a részét, ezekre a munkákra – Inga Marie Nilsson úttörő cikkét is beleértve – Holmberg
és Nilsson nagyon szépen megírt összefoglaló cikkével1 hivatkoztam, nem pedig az egyes
(annakidején nyilván fontos mérföldkövet jelentő) munkák idézésével. Hasonlóképpen,
tanítómesterem, Evan Sadler nevezetes összefoglalója (VWF: two sides of a coin) helyett az ott
kifejtett koncepcióra épített klinikai orientációjú összefoglalót2 idéztem. Az ADAMTS13 fehérje
iTTP-ben észlelt konformációjáról szóló, a területet általánosságan érintő nemzetközi
kollaborációban született cikk, melyben magyar társszerzők is szerepeltek, azért nem került bele
az irodalomjegyzékbe, mert igyekeztem a saját kutatásunkhoz leginkább kapcsolódó cikkekre
fókuszálni. Hasonló okból maradt ki a szintén fontos, a Protein Science-ben tavaly a Bíráló
munkacsoportja által közölt cikk, amely a VWF fizikai erők hatására létrejövő
konformációváltozásáról szól.
Mindezt magyarázatnak szántam, továbbra is egyetértve azzal, hogy a minél alaposabb
irodalomjegyzék javára szolgál bármely tudományos munkának. Szintén egyetértek azzal a
pontosítással, ami a VWF és a FVIII kölcsönhatását illeti (bár a mi munkánkat ez nem érinti), és
azzal is, hogy a gyakoribb idézés könnyíti az olvasó feladatát.

2. A BETEGEK ÉS MÓDSZEREK részben az 53. oldalon a VWF CK domén molekuláris
szerkezetének 2000-ben közölt matematikai modellezéséhez használt módszereket igyekeztem
összefoglalni. Az elmúlt több, mint két évtized a molekulaszerkezetek megértésének és ezek
modellezésének robbanásszerű fejlődését hozta magával, többek között Krausz Ferenc Nobel-
díjjal jutalmazott munkája révén is. Így a 25 évvel ezelőtt alkalmazott szoftverek közül már sok
nincsen használatban, és egy részüknek a honlapját sem frissítik létrehozóik. Közvetlenül nem
hivatkoztam honlapra, és a hivatkozott cikkek hátterét nem ellenőriztem. Mivel klinikusként már
hosszú évek óta nem követem közelről a molekuláris modellezés részleteit, így nincsen
információm a régi szoftverek fejlesztéseiről vagy megszűnésükről.

3. A CK domén diszulfid szerkezetét taglaló rész meglehetősen összetett, de a megértést segíti a
23. ábra és az alatta lévő szöveg, egyértelműen szemléltetve, hogy eredményeink alapján két
lehetséges módja van a dimer kialakulásának. Az (A) modell egyetlen alegységek közötti diszulfid
hidat feltételez a két 2773-as cisztein között (Cys2773-Cys2773). A (B) modell szerint (és klinikai
alapon ezt a modellt preferáltuk – azóta megérzésünk igazolódott) három alegységek közötti híd
tartja össze a dimert, melyeket a két Cys2771-Cys2773, valamint a Cys2811-Cys2811 közötti diszulfid
kötések alkotnak. Az összes többi: alegységen belüli, a szerkezetet stabilizáló diszulfid híd.

4. Kérdések: Az (1) kérdés a 3WINTERS-IPS vizsgálat során a 3-as típusú VWB-ben szenvedő
betegek rögzített vérzéses tüneteire vonatkozik. Eredményeinkből nyilvánvaló, hogy a 3-as típusú
betegekben az olyan súlyos spontán vérzések mint az izületi, szájüregi vérzések, nagyobb
hematomák, vagy különösen a központi idegrendszeri vérzések sokkal gyakrabban fordultak elő,
mint az 1-es típusú betegekben. Természetesen egyetértek Bírálóval, hogy mivel kicsi számokról
van szó (pl. a 223 3-as típusú betegből mindössze 10 beteg szenvedett központi idegrendszeri
vérzést), a számolt hányadosok statisztikai szórása jelentős. Mindazonáltal, tekintettel a vizsgálat
szervezési nehézségeire, hasonló számú beteget felölelő vizsgálat ebben a betegségben nagyon
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hosszú ideig nem várható, így az általunk közölt adatok lesznek irányadók a kutatók számára a
jövőben.

5. A (2) kérdés a 3-as típusú VWB betegek vérzékenységének patomechanizmusát érinti: ugyanis
e betegekben a von Willebrand faktor teljes hiányán túl, illetve éppen emiatt a FVIII szint is igen
alacsony3. Tehát a fenotípus létrejöttében mindkét faktor hiánya szerepet játszik – pl. a
nyálkahártya vérzések nagyobb mértékben a VWF hiánynak, míg a gyakori ízületi vérzések
inkább a FVIII deficienciának tulajdonítható. Mindezt a kezelésnél is figyelembe kell venni:
rekombináns vagy nagy tisztaságú VWF faktor pótláskor a FVIII szint normalizálásához időre van
szükség4, ezért akut vérzés vagy akut műtét esetén a FVIII azonnali pótlásáról is gondoskodni
kell.

6. A (3) kérdés populáció-genetikai problémát vet föl. A hármas típusú VWD genetikai háttere
lényegesen különbözik az összes többi eddig vizsgált európai és ázsiai populációtól, amennyiben
25%-os allélfrekvenciával egy olyan mutáció – a delExon1-3 – okozza a betegséget, amely
egyetlen más népességben sem fordult elő. Ez a mutáció alapító hatás következménye, amely
vizsgálataink alapján több száz évvel ezelőtt következett be. Milyen következtetést lehet levonni
egyetlen mutáció viselkedésének megfigyeléséből az érintett populációra? Nyilván óvatosnak kell
lenni a túl messzemenő következtetésekkel. Annyit megállapíthatunk, hogy ez a mutáció
heterozigóta formában a túlélést nem befolyásolja, ezért terjedésének biológiai akadálya nem lett
volna. Hogy ez miért nem következett be, annak okát nem ismerjük. Nagyobb történelmi léptékű
következtetés levonására egyetlen mutáció viselkedése véleményem szerint nem alkalmas.

7. A (4) kérdés a 3-as típusú VWD fenotípusos heterogenitásának okait boncolgatja. Valóban
ugyanolyan alacsony VWF szintek esetén is széles határok között változik a betegek
vérzékenységének súlyossága, amit a vérzésmutató (bleeding score) segítségével igyekszünk
kvantifikálni. E vérzésmutatók a mi betegeink között is igen széles skálán változtak: 10-32. A
fenotípusos heterogenitás okaként általában még azonosítatlan genetikai tényezőket szokás
feltételezni. Azonban nem genetikailag meghatározott tényezőknek is lehet igen lényeges hatása
a vérzések súlyosságára, és itt olyan rheológiai tényezőket, mint pl. a beteg vérszegénysége, kell
első helyen említeni. Régi megfigyelés különösen a primer hemosztázis zavarai esetén, hogy
apró sorozatos vérzések miatt lassanként vashiány alakul ki, ami vérszegénységet okoz, és a
hematokrit csökkenésével párhuzamosan a vérzések egyre súlyosabbak lesznek, amely circulus
viciosust csak a vérszegénység rendezésével lehet megtörni. A vérzések és a hematokrit
összefüggését azonban sem a magyarországi sem a 3WINTERS-IPS nemzetközi adatbázis nem
rögzítette elemezhető módon, így a fenti gondolatment logikus, de csak anekdotikus
eszmefuttatás marad.

8. Végül az (5) kérdés a VWF clearance mechanizmusára vonatkozik, és fölveti, hogy összefüggés
lehet a VWF molekula N-terminális végén a D1-D2/D’D3 domainek segítségével az intracelluláris
szintézis és kiválasztás során létrejött speciális virág-szerű képződmény, az ún. dimeric bouquet
és a VWB 1C típusban észlelt fokozott clearance-e között. Bár a két jelenség a VWF szomszédos
régióit érinti, a két jelenség között véleményem szerint nincs összefüggés. Sajnos a VWF
clearance mechanizmusa még jórészt tisztázatlan, de a következő tények támasztják alá ezt a
véleményt: (a) a dimer bouquet kialakulásához a Golgi és a Weibel-Palade testeken belüli
savanyú pH-ra van szükség5,6, ezért a keringésbe kerülve a plazma neutrális pH környezetében
ezek a harmadlagos szerkezetek már nem észlelhetők. (b) A VWF fehérjének a clearance
receptorokhoz kötődő epitópjairól és a kötődés módjáról csak közvetett információkkal
rendelkezünk. Az 1-es típusú VWB-en belül van egy olyan csoport, amelynek alacsony szintjét
részben vagy egészében az egészségesnél gyorsabb clearance okozza – ezt a csoportot szokás
1C altípusnak nevezni. (c) Több VWF-en belüli mutációt is összefüggésbe hoztak ezzel a
fenotípussal7, ezek egy jelentős része valóban a D3 domain területére esik8,9, mások azonban
ettől a régiótól távol az A1, D4 vagy a CK domainek területén találhatóak. Hogy e mutációk
pontosan milyen strukturális változás révén járulnak hozzá a gyorsult clearance-hez, illetve az
egymástól távol eső mutációk ugyanazt vagy különböző strukturális eltérést indukálnak-e –
mindez a tudomány jelenlegi állása szerint nyitott kérdés. (d) Olyan rekombináns VWF
fragmensek, melyek csak a D’D3 domaint tartalmazzák, szintén kötődnek a clearance-ért
legalábbis részben felelős SR-AI receptorhoz10, márpedig e fragmensek nyilván nem képesek a
bouquet létrehozására. Mindezek alapján a clearance mechanizmusnak véleményem szerint
nincs köze az intracelluláris bouquet képződéshez.
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Zárásul újra megköszönöm az elismerő szavakat, és remélem, hogy a fenti válaszok megfelelően
világították meg a fölmerült kérdéseket.

Budapest, 2024. november 25.
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 Bodó Imre
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